

'صدام حسین اسیر جنگی است'

بی بی سی - دوشنبه 24 آذر 1382 - 15 دسامبر 2003

مقامات آمریکایی با صدام حسین، رهبر سابق عراق، به عنوان اسیر جنگی رفتار خواهند کرد. دونالد رامسفلد، وزیر دفاع آمریکا، گفته است که رییس جمهوری سابق عراق، که شامگاه شنبه 13 دسامبر در نزدیکی شهر تکریت دستگیر شد و در بازداشت نیروهای آمریکایی به سر می برد، اسیر جنگی است و مطابق کنوانسیون های مربوط به اسیران جنگی، از برخوردی انسانی و حرفه ای رفتار برخوردار خواهد شد.

در عین حال، آقای رامسفلد گفته است که رهبر سابق عراق سرانجام محاکمه می شود. به گفته مقامات آمریکایی، صدام حسین در بازداشت رفتاری مطیعانه دارد اما از همکاری با بازجویان و دادن اطلاعات به آنان خودداری می ورزد.

وی در حال حاضر در نقطه ای محرمانه در بازداشت به سر می برد. اعضای شورای حکومتی عراق نیز که اجازه یافته اند با رییس جمهوری سابق آن کشور دیدار کنند، وی را همچنان دارای روحیه ای سرسختانه توصیف می کنند که حاضر به ابراز ندامت از اقدامات گذشته خود نیست.

در مورد آینده صدام حسین نظرات گوناگونی ابراز شده است. رهبران عراق معتقدند که وی باید در داخل همان کشور محاکمه شود اما در آمریکا، چند تن از شخصیت های حزب دمکرات، که حزب مخالف رییس جمهوری است، از دولت خواسته اند سازمان ملل متحد را در این امر مداخله دهد.

آنان خواستار آن هستند که صدام حسین به اتهام جنایات جنگی و جنایت علیه مردم خود در یک دادگاه بین المللی محاکمه شود.

همچنین، نوع مجازاتی که ممکن است برای رهبر سابق عراق در نظر گرفته شود موضوعی برای حدس و گمان بوده است.

به گفته برخی ناظران، به نظر می رسد بسیاری از عراقی ها خواستار انتقام گیری از صدام حسین به خاطر حکومت ارباب و قتل مخالفان هستند و مجازات اعدام را برای وی مناسب می دانند. در مقابل، در صورت ارجاع پرونده وی به یک دادگاه بین المللی، بعید به نظر می رسد رهبر سابق عراق با مجازات اعدام، که در بسیاری از کشورهای جهان ملغی شده، مواجه شود.

کنفرانس خبری بوش پیرامون بازداشت صدام

دیوید بامفورد - خبرنگار بی بی سی در واشنگتن - دوشنبه 24 آذر 1382 - 15 دسامبر 2003

جرج بوش، رئیس جمهور آمریکا، در آنچه وی آخرین کنفرانس خبری خود در سال 2003 خواند شرکت کرده است.

بازداشت صدام حسین موضوع اصلی این کنفرانس بود.

آقای بوش گفت از نقطه نظر او بازداشت صدام حسین خبر خوبی است و حذف او از قدرت را مایه مسرت دانست.

آقای بوش گفت درباره صدام حسین، که او را دیکتاتور ظالم عراق خواند، نقطه نظر خاص خود را دارد. وی گفت تصمیم گیری درباره چگونگی اجرای عدالت در مورد صدام حسین به عهده مردم عراق است. وی گفت آمریکا با عراقی ها همکاری خواهد کرد تا به راهی برای انجام محاکمه ای عادلانه که از محک نگاه تیزبین بین المللی سربلند بیرون آید، دست یابند.

آقای بوش گفت لازم است محاکمه ای علنی برگزار شود و اظهار اطمینان کرد که این محاکمه به شکلی منصفانه انجام خواهد شد.

به گفته وی در همین حال، عراقی ها می توانند با اطمینان بر بازسازی کشورها تمرکز کنند و به گفته وی آمریکا در این مسیر با آنها خواهد بود.

آقای بوش بر این نقطه نظر تاکید کرد که ظهور یک عراق امن و باثبات به نفع کل کشورهای جهان است.

به گفته وی این شامل کشورهایمانند فرانسه و آلمان است که مایل نیستند در این مناقشه از نیروهای تحت رهبری آمریکا حمایت کنند.

وی گفت طیف گوناگونی از مسائل مختلف مانند فراغت از بدهی خارجی هست که این کشورها می توانند بر سر آنها همکاری کنند.

آقای بوش درباره ناکامی در یافتن سلاح های کشتار جمعی در عراق گفت صدام حسین از سلاح های شیمیایی استفاده کرده بود و همه جهان تشخیص داده بود.

مواضع رژیم و جناحهای آن در مورد مهمترین تحولات ایران

بیانیه رئیس جمهوری اسلامی درباره انتخابات مجلس هفتم :
دوشنبه 24 آذر 1382 - 15 دسامبر 2003

به گزارش خبرگزاری مهر متن کامل بیانیه رییس جمهور به شرح زیر است :
ملت شریف و سربلند ایران

روایت تازه ای که شما از مردم سالاری دینی و دموکراسی با مجاهدت و آگاهی عرضه کرده اید شان و مرتبتی تازه به ایران اسلامی بخشیده است مجلا و مظهر این مردم سالاری، انتخابات است و شما با انتخاب مکرر خود، به این نماد آزادی و سرافرازی جلوه های تازه می بخشید.

این سخن بلند که مجلس در راس امور است همچون خود جمهوری اسلامی میراث گرانسنگ امام بزرگوارمان است و بدرستی نشان میدهد که اراده عمومی که بیانگر اجماع و وحدت است، مظهر تکثر مردمی نیز هست به دیگر سخن رییس جمهور در تکرار آراء و اندیشه ها و مشی سیاسی، هویت واقعی خود را در مجلس باز می یابد. همه نهادهای دیگر در کنار مجلس قادرند به معنی واقعی از مشروعیت مردم سالارانه برخوردار باشند.

در مهار قدرت و توزیع آن نیز نقش مجلس انکار ناشدنی است و همچنانکه باقانونگذاری و نظارت در تمامی امور کشور، عبور از قوانین و مقررات راناممکن و یا دست کم دشوار می کند.

در موقعیت کنونی ایران که در سطح منطقه و جهان در عرصه ابتلاء و آزمونی ویژه قرار گرفته است، به یقین تنها راه عبور از این گذرگاه حساس تاریخی حضور قانونمدار ملت و اصلاح و روز افزون امور در چارچوب معیارهایی است که اراده ملت در جریان انقلاب بزرگ اسلامی آنرا ترسیم کرده است. بیرون از این راهکار، افق آینده مبهم و خطر پذیر است و بی گمان تمامی آحاد ملت که صاحب انقلاب و ارباب حکومت و مایه عزت کشورند، در ادامه این راه روشن مصمم و مسوولیت پذیرند.

ضرورت حضور همه سلاطین در مجلس انکار ناشدنی است، و این مهم تنها در صورتی محقق می شود که تمامی افراد و گرایشها و احزاب و جمعیتها در این عرصه حضور یابند و مجلس به معنای واقعی "خانه ملت" باشد .

بی اعتنایی به این مهم موجب می شود که مجلس نه مظهر اراده، وحدت ملی و تکثر اجتماعی بلکه نماینده بخشی از گرایشهای اجتماعی باشد.

در فرصت ثبت نام داوطلبان مجلس شورای اسلامی آغاز شده، از تمامی کسانی که به سرنوشت اسلامی و ملی این کشور علاقمند هستند، درخواست می کنم با مشارکت خود، عرصه را برای اعمال اراده ملی فراهم کنند. بیگمان ثبت نام افراد با گرایشهای گوناگون بستر ساز این مشارکت خطیر است. رییس جمهور شما در پاسداری از اجرای دقیق قانون در جریان انتخابات و دفاع از حقوق قانونی مردم ایستاده است و سوگندی را که در پیشگاه ملت ایران خورده همواره پیش چشم دارد و در این لحظه حساس و مهم بعد از لطف خداوند مستظهر به اراده جمعی، حضور هوشمندانه و آزادانه تمامی مردم ایران هستیم که یکی از مظاهر این اراده جمعی ثبت نام برای نمایندگی مجلس است.

از خداوند متعال برای این ملت بزرگوار سعادت و نیکیختی آرزوی می کنم و امیدوارم با مشارکت شما، مجلس آینده، مجلسی مستقل، مظهر اراده عمومی نماینده مطالبات ملت و ناظر بر عرصه قدرت در جامعه باشد.

اینک که رهبر معظم انقلاب برگزاری انتخابات باشکوه را از همه طلب کرده اند و ملت بزرگوار نیز راز و رمز حاکمیت بر سرنوشت و مصلحت ملت و کشور را در حضور شاداب خود می داند بر همه ما دست اندرکاران اعم از ناظر و مجری است که بی طرفانه در چارچوب قانون و با اصل قرار دادن آزادی انتخابات و پاسداری از حق مسلم مردم در پیش از پیش جلب کنیم.

بیانیه سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی درباره انتخابات
دوشنبه 24 آذر 1382 - 15 دسامبر 2003

سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی در سومین روز از مرحله ثبت نام داوطلبان حضور در مجلس هفتم با صدور بیانیه ای ضمن تبیین دیدگاههای این تشکل جایگاه حساس مجلس را مورد تاکید قرار داده و شرکت همگان در این انتخابات را خواستار شد.

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران ، متن کامل این بیانیه به این شرح است:

« با شروع ثبت نام داوطلبان نمایندگی مجلس هفتم، دوره فعالیت های انتخاباتی آغاز شد. اهمیت این انتخابات بسیار فراتر از رقم خوردن سرنوشت چهار ساله کشور است. حوادث و تحولات شش سال گذشته شرکت یا عدم شرکت در انتخابات مجلس هفتم را به یک تصمیم ملی در حساس ترین مقاطع تاریخی پس از انقلاب برای تعیین مسیر آینده کشور تبدیل کرده است. نتیجه این انتخابات نشان خواهد داد ملت همچنان بر تداوم راهی که در 12 بهمن 57 برگزید و 6 سال پیش در دوم خرداد 76 بر آن تاکید کرد، اصرار می ورزد، یا دلخسته از بی اعتنایی ها و عنادها و لجاجت ها در برابر خواسته های مشروع و قانونی خود و ناامید از سودمندی و کارآمدی روش اصلاحی، به انفعال و بی تفاوتی یا انتخابی جدید می اندیشد.

انتخاب صحیح و سرنوشت‌ساز در این مقطع حساس، مسوولیت تاریخی نسلی است که با انبوهی از تجارب ارزشمند تاریخی در کوران فتنه و ابتلا خود را در برابر گزینه‌های متفاوت و مبهم می‌بیند. ما مطمئنیم اغوا و فریب، ارباب و تهدید و ابهام و تردید در برابر آگاهی و اراده شما ملت بزرگ رنگ خواهد باخت و انتخاب هوشیارانه و آگاهانه شما تقدیر تاریخی کشور و آینده‌ای شکوفا و سرشار از عزت و افتخار را برای سرافراز رقم خواهد زد. چنین انتخابی بی‌تردید در گرو درک عمیق حقوقی اساسی خود و تحلیل صحیح شرایط حساس کنونی است. لذا نکاتی چند را در این زمینه متذکر می‌شویم.

1. حق حاکمیت بر سرنوشت خویش، حقی است که خداوند آن را به ملت ارزانی داشته است و سایر حقوق اجتماعی از آن ناشی می‌شود، اصل 56 قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران نیز این حق را به عنوان اصلی‌ترین حقوق اساسی و مبنای شکل‌گیری نظام و قوای آن به رسمیت شناخته است.

ما تحت هیچ شرایطی مجاز به فروگذارن این حق و انصراف از آن به نفع دیگری نیستیم. التزام و اصرار بر استفاده از این حق بیانگر رشد و دانایی یک ملت است و فروگذارن، واگذارن یا انصراف از آن به غیر به معنای نفی شخصیت، استقلال فکری و شایستگی یک ملت در تعیین وضعیت و مسیر آینده حیات خویش است. بنابراین مادام که یک ملت به جبر یا به قهر از این حق منع نشده است نباید از آن چشم‌پوشد. حق انتخاب کارگزاران و نمایندگان در حکومت و حاکمیت نظام بارزترین تجلی و منطقی‌ترین شعبه‌های حق حاکمیت بر سرنوشت خویش است و نباید و نمی‌توان از آن صرف‌نظر کرد.

2. انتخابات مجلس شورای اسلامی به دلیل نقشی که این قوه در تعیین قوه مجریه و نظارت بر قوا و نهادهای و سازمان‌های حاکمیت، تصویب قوانین تنظیم‌کننده مناسبات و شوون مختلف اجتماعی و نیز تأثیری که در سطح ملی و بین‌المللی دارد با هیچ انتخاباتی قابل مقایسه نیست و نمی‌توان آنرا با انتخابات مثلاً شورای شهر و روستا که آثار و نتایج آن محدود به ساماندهی امور و محیط زندگی شهری و روستایی است مقایسه کرد. بنابراین بی‌اعتنایی به انتخابات به معنای محروم ساختن خویش از تأثیرگذاری در سطح ملی و فواید و آثار بسیاری است که بدون صرف کمترین هزینه و تنها با حضور در پای صندوق رای بدست می‌آید.

3. انتخابات اول اسفند ماه سال جاری فراتر از اهمیت عامل انتخابات مجلس شورای اسلامی، با توجه به شرایط کنونی کشور ما دارای اهمیتی ویژه است. شما ملت بزرگ 6 سال گذشته، به رغم اصرار و تکرار آن در دو دوره انتخابات ریاست جمهوری و انتخابات مجلس ششم یا مغفول مانده یا با وجود پیگیری و تلاش نمایندگان در مجلس برآورده نشده است. پس فاصله زیاد میان خواسته‌های شما با واقعیت موجود قابل انکار نیست.

برخی با تأکید بر این واقعیت تلخ، بی‌فایده بودن حضور در انتخابات را نتیجه می‌گیرند. به گمان ما عدم توجه به مغالطه‌ای ظریف در استدلال فوق، چنین استنتاجی را موجب شده است. فاصله انکارناپذیر میان مطالبات ملت که در سه انتخابات بزرگ و ملی بر آن تأکید شده است، با دستاوردهای حرکت اصلاحی، به معنای عدم توفیقات ارزشمند در این مدت نیست و نمی‌توان از آن فاصله ناکافی و بی‌فایده بودن حضور مردم را نتیجه گرفت. واقعیت این است که حضور ملت در انتخابات مجلس ششم آثار و فواید مثبتی در پی داشته است. دستاوردهای این حضور شکل‌گیری مجلس مردمی است که:

اولاً، مترقی‌ترین قوانین ناظر بر حقوق و مطالبات ملت را در حوزه‌های اقتصادی، اجتماعی و سیاسی به تصویب رسانده و بسیاری از آنها به ویژه مصوبات مربوط به حوزه‌های اقتصادی و اجتماعی با گذر از مرحله تأیید شورای نگهبان به اجرا درآمده است.

ثانیاً، زیر بار هیچ طرح و لایحه مغایر با حقوق اساسی و منافع ملت نظیر برخی از مواردی که در دوره‌های قبل به تصویب رسید و لغو آنها بخشی از مطالبات کنونی شما را تشکیل می‌دهد، نرفته است.

ثالثاً، با استفاده از امکانات قانونی نظیر کمیسیون اصل نود، تحقیق و تفحص و نطق‌های پیش از دستور همواره خود را ملتزم و متعهد به دفاع از حقوق شما دیده و در افشای تجاوزات به حقوق ملت و جلوگیری از آنها تردید به خود راه نداده است.

رابعاً، با تحرك و نقش‌آفرینی در مسائل ملی نظیر بحران افغانستان، بحران عراق و آخرین آنها بحران انرژی هسته‌ای حتی المقدور از تحمیل هزینه‌های بی‌دلیل به کشور جلوگیری کرده است.

هر گاه بر توفیقات فوق، دستاوردهایی نظیر شفافیت و عرصه حکومت و پرهزینه شدن فعالیت‌ها و اقدامات غیر قانونی یا قلع و قمع کانون‌های فتنه نظیر کانون قتل‌های زنجیره‌ای و تبدیل دستگاه امنیتی

کشور به دستگاہی که خود را ملتزم به رعایت حقوق و آزادی‌های ملت می‌داند، بیفزاییم اهمیت و سودمندی حضور شما در سه انتخابات ملی طی 6 سال گذشته بیشتر درک خواهد شد.

تاکید بر این همه به معنای عدم توجه به کاستی‌ها و ضعف‌ها در تحقق مطالبات مردم و انکار قصورها و غفلت‌های اصلاح‌طلبان در این زمینه نیست، بلکه صرفاً بیان واقعیات و توفیقاتی است که تنها در ازای حضور شما در پای صندوق‌های رای و در شرایطی حاصل شده است که دهها بحران و صدها فتنه و توطئه و به تعبیر رییس جمهوری هر 9 روز یک بحران برای شکست مجلس و دولت در پیگیری خواسته‌های مشروع و قانونی شما از سوی جبهه ضد اصلاحات و افراطیون خشونت‌طلب بر جامعه و کشور تحمیل شده است.

عدم حضور شما و تقدیم مجلس به جبهه ضد اصلاحات موجب خواهد شد اعمال و شیوه‌های اقتدارگرایان که اکنون به جبر و زور به صورتی غیر نهادینه و خارج از موازین قانونی یا با تمسک به تفاسیر نامعهود و بی‌سابقه از قانون که در حال حاضر پرهزینه و ناگزیر محدود است در آینده وجهه‌ای کاملاً قانونی یابد.

فراموش نکنیم که بسیاری از مشکلات موجود ناشی از قوانینی است که در مجالس چهارم و پنجم به تصویب رسید و اکنون تغییر آنها با مخالفت شورای نگهبان روبروست. از یاد نبریم که عدم حضور شما به معنای واگذاری خانه ملت به تفکر و دیدگاهی است که نه تنها آزادی‌های اجتماعی - سیاسی بلکه احترام به افتخارات تاریخی ملت نظیر ملی شدن نفت را بر نمی‌تابد و در دوره حاکمیت خود به حذف 29 اسفند از مجموعه روزهای ملی رای داد که با فشار افکار عمومی مجبور به عقب نشینی شد.

به راحتی می‌توان پیش‌بینی کرد با حاکمیت این تفکر و حقوق و آزادی‌های مدنی و سیاسی شهروندان چه سرنوشتی پیدا خواهد کرد و چه آینده مبهم نامعینی در انتظار جامعه و کشور خواهد بود. آینده‌ای که به ویژه به اوضاع جهان و منطقه، فشارهای خارجی و تمکین در برابر اراده‌های بیگانه، یا واکنش‌های عصبی بی‌هدف و زیانبار اجتماعی آنرا رقم خواهد زد.

تجربه انتخابات شوراهای شهر و روستا که با عدم حضور شما در شهرهای بزرگ به نفع جناح مخالف اصلاحات رقم خورد، این جناح را به نتیجه انتخابات مجلس هفتم در غیاب مردم امیدوار ساخته است. لذا استراتژی جناح مذکور در انتخابات آینده، مشارکت کمتر و نتیجه مطمئن‌تر است. اگر حضور مردم در انتخابات مطلوب جبهه‌ی ضد اصلاحات بود، طی فرصت محدود باقیمانده تا انتخابات می‌بایست شاهد اقداماتی در کاهش فشارها و پاسخگویی به خواسته‌های به حق جامعه باشیم که نقش مهمی در امیدوار ساختن و تشویق مردم به شرکت در انتخابات دارد. در حالی که با نزدیک شدن به انتخابات ممانعت از برگزاری اجتماعات قانونی و برهم زدن آنها، ضرب و شتم افراد و حملات تبلیغاتی و شایعات سازمان یافته علیه مجلس، شخصیت‌ها و کانون‌های اصلاحات با هدف ناامید ساختن مردم از امکان هر گونه تغییر و سلب اعتماد ایشان از کارآمدی نهادها و افرادی که با رای خود آنها را انتخاب کرده‌اند رو به گسترش است.

بنابراین هدف استراتژیک جبهه ضد اصلاحات پیروزی در انتخابات و تسلط بر مجلس در غیاب مردم به هر قیمت است. اگر کودتای پارلمانی محصلی داشته باشد، جز انجام مجموعه‌ای از اقدامات برای ناامید کردن و مایوس ساختن مردم از نتیجه بخش بودن مشارکت خویش و در پی آن انزوا و به حاشیه رفتن مردم و تسلط بر مجلس با کسب آرا سازمان یافته در شرایط مشارکت حداقلی چیز دیگری نیست.

در چنین شرایطی حضور و تلاش گسترده همه طبقات و افشار اجتماعی به ویژه زنان و جوانان برای غیر قابل برگشت کردن راه طی شده و مفتوح نگاه داشتن مسیر آینده، حفظ جامعه و کشور از گرفتار آمدن به وضعیت پرتنش و غیر قابل پیش بینی و اجتناب از هزینه‌های جبران ناپذیر ضروری است. تنها عاملی که می‌تواند ملت را از حق مسلم خود در استفاده از این فرصت ملی برای تعیین سرنوشت خود و آینده باز دارد، فقدان شرایط رقابت آزاد و عدم امکان انتخاب نمایندگان واقعی خویش است.

بنابراین آنچه گذشت سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی ایران ضمن تاکید بر موضع اعلام شده مبنی بر مشارکت فعال در انتخابات مشروط به آزاد و عادلانه بودن آن:

الف. از کلیه کسانی که خود را واجد صلاحیت نمایندگی ملت می‌دانند می‌خواهد در ثبت نام و اعلام داوطلبی نمایندگی مجلس هفتم تردید به خود راه ندهند تا در صورت تامین شرایط برگزاری انتخابات آزاد و عادلانه ملت از قدرت انتخاب کافی برای تعیین نمایندگان واقعی خود برخوردار باشند.

جبهه ضد اصلاحات به رد صلاحیت نامزدهای اصلاح طلب به عنوان یک امتیاز تعیین کننده در نتیجه انتخاب امید بسته‌اند. فرهیختگان و متخصصان با ثبت نام و حضور یافته و فعال خود در عرصه رقابت‌های

انتخاباتی این حربه را به اهرمی علیه جبهه ضد اصلاحات تبدیل کند و مردم را به تاثیر مشارکت خویش امیدوار سازند.

ب. از تمامی گروه‌ها، احزاب و نمایندگان اصلاح طلب مجلس مصرا نه می‌خواهد تمامی تلاش خویش را مصروف تامین شرایط رقابت عادلانه و انتخابات آزاد کند و در برابر ملت بزرگ ایران متعهد شوند از تمامی ظرفیت‌ها و امکانات قانونی خود برای مقابله با اعمال نفوذهای و نظارت فراقانونی و محدود کننده حق ملت در تعیین سرنوشت خویش استفاده کنند.

ج. ضمن تقدیر از موضع وزیر محترم کشور و همکاران ایشان مبنی بر التزام به قانون و مقابله با نظارت‌های فراقانونی در انتخابات مجلس هفتم از این وزارت می‌خواهد در برابر فشارهایی که با نزدیک شدن انتخابات روز بروز بیشتر خواهد شد قاطعانه بر اجرای قانون ایستادگی کند.

4. از رییس محترم جمهوری انتظار دارد بنا به وظیفه خویش در اجرای قانون اساسی و سوگندی که در برابر خداوند و ملت برای حمایت از حقوق و آزادی‌های ملت یاد کرده‌اند در برابر تضییع حقوق شهروندان در انتخابات آینده قاطعانه عمل کند و به این نکته توجه داشته باشد نرمش و ممانعت در برابر تضییع حق انتخاب ملت به عنوان نقطه کانونی و محور اصلی حرکت اصلاحی برخلاف سایر موارد به معنای نفی اصلاحات و نقض آشکار عهد و میثاقی است که با ملت بسته‌اند. تاکید رییس جمهوری بر سلامت انتخابات و تضمین آزاد و عادلانه بودن انتخابات از سوی وی موثرترین اقدام در افزایش مشارکت مردم خواهد بود.»

دیدگاه‌های نیروهای سیاسی در مورد شرایط کنونی ایران

نشست جمهوری خواهان ایرانی در پاریس

میرعلی حسینی (پاریس) - رادیو فردا - دوشنبه 24 آذر 1382 - 15 دسامبر 2003

در روزهای شنبه و یکشنبه گذشته نمایندگان گرایش‌های گوناگون جمهوری خواهان ایران، گرد آمدند تا در پی ماه‌ها بحث به توافقی برای تهیه و تنظیم برنامه عمل مشترک دست یابند. در جلسه شنبه شب که بوسیله مجامع اسلامی برگزار شده بود از نمایندگان دو گروه جمهوریخواه دیگر: اتحاد فداییان خلق ایران و جمهوریخواهان ملی ایران دعوت شده بود در یک جلسه بحث و گفتگو در مورد سازمان‌های خود، نگاهشان به وضعیت ایران و انتخابات آینده مجلس به تبادل نظر بپردازند. پرویز نویدی، نماینده اتحاد فداییان خلق ایران با اعتقاد به لزوم عدم شرکت در انتخابات گفت: مساله این نیست که در مجلس بعدی چقدر اصلاح طلب باشد یا نباشد، برای اینکه در مجلس قبلی تا دو سوم اصلاح طلب بودند و مردم به این نتیجه رسیدند که اگر قرار است تحولی صورت بگیرد خارج از این رژیم باید باشد. بیژن حکمت نماینده جمهوریخواهان ملی، شرکت در انتخابات را مشروط به آزادی زندانیان سیاسی دانست. مهران مصطفوی، سخنگوی مجامع اسلامی ایرانیان، با برشمردن نارسایی‌های سیاست دولت مخالفت خود را با شرکت در انتخابات بیان کرد. یکشنبه بعد از ظهر نیز گروه‌های مختلف جمهوریخواهان لائیک طی یک گردهمایی در چارچوب نهضتی تحت عنوان اتحاد جمهوریخواهان لائیک و دموکرات پیرامون پیدا کردن نامی برای این اتحاد به تبادل نظر پرداختند. حرکت‌های جمهوریخواه در یک طرح پیشنهادی برپایه مبانی آزادی و برقراری یک جمهوری مردمسالار، جدایی دین از دولت، پایبندی به اجرای مفاد اعلامیه جهانی حقوق بشر، لغو مجازات اعدام، آزادی زنان و برابری حقوقشان در برابر مردان در تمامی عرصه‌ها و نفی هرگونه تبعیض ملی، قومی مذهبی و فرهنگی و عدالت اجتماعی قبلا اتفاق نظر خود را بیان کرده بودند.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه‌های جمعی

روزنامه‌های تهران: 24 آذر

بی بی سی - دوشنبه 24 آذر 1382 - 15 دسامبر 2003

روزنامه‌های دوشنبه تهران عکس‌هایی از صدام حسین را در صفحات اول خود چاپ کرده‌اند و در مقالاتی شادمانی مردم ایران را از پایان قطعی کار رهبر سابق عراق منعکس کرده‌اند. **یاس نو** با عنوان بزرگ «فرجام دیکتاتور» مقالاتی نوشته که در آن هشدار داده شده حکومت‌هایی که مردم از آنها ناراضی باشند به سرنوشتی مشابه حکومت صدام حسین در عراق دچار می‌آیند. به نوشته حسین باستانی در **یاس نو** سرنوشت صدام درس عبرتی برای تمام سیاست‌بازانی است که فراموش می‌کنند معامله هم‌شرایطی دارد و نمی‌دانند هزینه معامله نکردن با مردم در بدترین حالت معامله در دقیقه نود با بیگانگان است.

کیهان با تیتربزرگ «مخالفت انگلیس با اعدام خون‌آشام عراق» اخبار و گزارش‌های مربوط به دستگیری صدام حسین را منتشر کرده و از زبان یک افسر ناشناس آمریکائی نوشته صدام سه ماه قبل دستگیر و آزاد شده بود.

علیرضا ملکبان در سرمقاله **کیهان** پیش بینی کرده که در صورت ادامه اشغال عراق حمله به نیروهای آمریکا شدیدتر از قبل شود، مگر آنکه دولت آمریکا به خواسته ملت عراق احترام بگذارد و تعیین سرنوشت حکومت آینده این کشور را به خود عراقی ها واگذار نماید. به نوشته **کیهان** پس از دستگیری صدام، آمریکا هیچ بهانه ای برای ادامه اشغال عراق و حضور نظامیان خود در این کشور ندارد.

سردبیر **شرق** در مقاله ای نوشته پایان کار صدام نشان داد جهان دیگر دیکتاتورها را بر نمی تابد و آنان را که يك عمر مردم را به خواری نشانده اند، خوار می کند. به نوشته محمد قوچانی حتی صدام که مغرورترین حاکم خاورمیانه بود چنان مبهوت در دوربین های آمریکایی می نگریست که ترحم مردمان را بر می انگیخت. غولی که در شیشه شد. روزنامه **جمهوری اسلامی** در سرمقاله خود با تاکید بر این که صدام باید محاکمه شود نوشته دو ملت عراق و ایران بالاترین صلاحیت را برای محاکمه صدام دارند. این روزنامه نظر داده که می توان از مردم کویت نیز نمایندگانی را در دادگاه به عنوان ناظر شرکت داد. داوود محمدی در **یاس نو** پایان کار صدام را با هیتلر مقایسه کرده و نوشته صدام به تبلیغات توخالی و شعارها متوسل بود و سرانجام بغداد را بدون مقاومت رها کرد و گریخت.

به نوشته نویسندگان مقاله "دیکتاتورها و اصل بقا"، صدام حسین با همه شعارهای پرطمطراق منافع ملی و واقع گرایی انگیزه مهمش برای هر کار، حفظ بقای قدرت سیاسی و حیات خود بود. احمد زیدآبادی به یاد آورده است که صدام حسین که حدود ۷۰ درصد جمعیت عراق، به ویژه شیعیان و کردها با رژیم او مخالف بودند، توانست با قساوت و بی رحمی چندین دهه بر عراقی ها حکومت کند. نویسندگان مقاله **شرق** تاکید کرده صدام که با شعار « ما آمده ایم که بمانیم » زمام امور عراق را از راه کودتایی خونین به دست گرفت، برای « ماندن » خود، يك تشکیلات آهنین و کارآمد حزبی در کنار ارتشی گوش به فرمان و استخباراتی مخوف و نفوذناپذیر ایجاد کرد و با این مثلث شوم، تمام مخالفان را قتل عام کرد، همه ناراضیان را فراری داد و تمام عرصه های عمومی جامعه عراق را زیر کنترل گرفت. مهران کرمی در **شرق** دستگیری صدام حسین را با حادثه یازده سپتامبر از نظر خبری برابر دانسته و نوشته چه زیباست که مهم ترین خبر سال های اخیر از رسانه رسمی ایران (ایرانا) به جهانیان مخابره شد تا شیرینی چنین رویدادی برای ما ایرانی ها دوچندان شود.

جلال خوش چهره در **اعتماد** نوشته صدام حسین کسی بود که در حیطه قدرتش هیچکس نباید حتی در مخیله اش علیه او ببیند و زندان های او مخوف ترین سیاهچال های قرن حاضر بود. او برای واداشتن مردم به تکریم و تبعیت، از هیچ جنایتی فروگذار نبود و حتی می توانست مردم يك منطقه به بزرگی حلبچه را در لحظه ای بمیراند.

نویسنده **اعتماد** نظر داده صدام حسین که وقتی بر صندلی قدرتش تکیه می زد، کلامش با اعتماد به نفس بود، دیروز من و همه مردم جهان دیدیم مرد فریاد می زد که مستحق ترحم می نمود. محمد بلوری در مقاله ای در **اعتماد** با یادآوری روزها سخت جنگ ایران و عراق نوشته سرانجام يك دیکتاتور را دیدم که روزگاری آزمندانه به مرزهای يك کشور قانع نبود، عاقبت در تنگنای يك چاه کم عمق هم در امان نماند.

از دید جعفر گلابی در **اعتماد** همان مردمی که به حق صدام را تنها گذاشتند، این روز و این صحنه ها را رقم زدند، صحنه اسارت صدام همه دیکتاتوران عالم را خواهد لرزاند، آنها اگر نیک بنگرند اگر سرش این حوادث بزرگ را دریابند، از آمریکا نخواهند ترسید، از مردم خود حساب خواهند برد. نویسنده **اعتماد** مقاله خود را با این جملات به پایان برده چاره علاج دردهای بی درمان جهان سوم مردمند، مردمند، مردمند. ای کاش این معنا را هزار بار بنویسیم، در مدرسه ها درس بدهیم. بالای سر هر مسوولی بیاویزم، اگر مردم نباشند آمریکا قهرمان می شود. بیژن کیامنش در **اعتماد** نوشته امروز دلم آرام گرفت. هر چند که هنوز ضجه زنان و کودکان قصر شیرین را فراموش نمی کنم.

ایران روزنامه خبرگزاری جمهوری اسلامی خبر داده که محمدرضا خاتمی نایب رییس مجلس و بهروز افخمی نماینده تهران بنا به شکایت هائی به دادگاه فراخوانده شده اند. محمدرضا خاتمی به خاطر سخنانش در کنگره جبهه مشارکت و افخمی به دلیل سخنانی که در انتقاد به محافظه کاران و روند اداره کشور در مجلس ایراد کرده بود به دادگاه می روند. به نوشته **شرق** معاون وزارت دفاع گفته است توقف ساخت موشک های شهاب واقعبیت ندارد و ما فقط در حال بهینه سازی موشک شهاب ۳ هستیم.

سردار دهقان به نوشته **شرق** تصریح کرده است که توان قابل توجه موشکی ما نقطه قوت است و توان دفاعی و قابلیت بازدارندگی را برای ما فراهم می کند و طبیعی است که آمریکائی ها این مسئله را نپذیرند و به شدت سعی کنند ما را از دستیابی به تکنولوژی بالای موشکی باز دارند. **کیهان** از سخنرانی معاون امور بین الملل قوه قضاییه برای افسران نیروی دریایی خبر داده که در آن جا گفته است استکبار جهانی درصدد ربودن مغزها و حمله های فرهنگی به جای حمله های گسترده نظامی است.

به گزارش **کیهان** محمدجواد لاریجانی که در عین حال رئیس مرکز تحقیقات فیزیک نظری است گفته است تمام تلاش آمریکا برای جلوگیری از تحقیقات هسته ای در ایران به تفکر جهان گشایی این کشور برمی گردد.

یک روز بعد از اخباری که درباره قطع گاز در شهرهای متعدد کشور منتشر شده بود، **کیهان** خبر داده که آب در غرب و شرق تهران قطع شده و مردم آبادان هم دو روز است به جای آب نفت می نوشند. **کیهان** از زبان پزشک کشیک بیمارستان طالقانی آبادان نوشته که در روزهای گذشته ده ها تن از مردم آن شهر به علت نوشیدن آب آلوده به نفت مسموم و بستری شده اند.